
Pag. 1 di 4 
FR/ 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE N.    DPC018/234                                                           DEL  27.11.2017 

 

 

SERVIZIO:  GENIO CIVILE L’AQUILA 

IN QUALITÀ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE ABRUZZO E 

SOGGETTO AGGREGATORE PER LA REGIONE ABRUZZO AI SENSI 

DELLA D.G.R. N. 217 DEL 5 APRILE 2016 

 

 

OGGETTO: Appalto per l’affidamento del servizio di “elaborazione della Carta per la 

localizzazione dei pericoli da valanghe. Art. 2 LR 47/1992”. Determinazione di aggiudicazione 

ai sensi dell’art. 32 c. 5 e ss. Del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.  

CIG: 714481148E 

 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL R.U.P. 

VISTO: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii; 

 la Legge Regionale n° 34/2016 che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, centrale di committenza e Soggetto 

Aggregatore; 

 il D.L. n° 66 del 24 aprile 2014 convertito con modificazioni dalla Legge n° 89 del 23 giugno 2014 

che impone alle altre Stazioni Appaltanti regionali di rivolgersi alla S.U.A. della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che, nelle more del completo avvio dell’ARIC quale centrale unica di committenza, le 

funzioni di Stazione Unica Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo sono state assegnate 

al Servizio Genio Civile di L’Aquila del Dipartimento Opere Pubbliche Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali come previsto anche dalla D.G.R. n° 125/2017; 

VISTA che in data 3 luglio 2017 con nota prot. 176000, il servizio DPC029 richiedeva al Servizio Genio 

Civile di L’Aquila (DPC018) la disponibilità, in qualità di Stazione Unica Appaltante, a svolgere il 

procedimento di gara avente come oggetto: “Servizio di Elaborazione della Carta per la localizzazione dei 

pericoli da valanghe art. 2 L.R. 47/1992 alla scala nominale 1:25.000 contenente la localizzazione delle 

aree che presentano pericoli potenziali di caduta di valanghe” per un valore presunto di euro 1.300.000,00 

compreso IVA”.  

RICHIAMATA la determinazione DPC029/31 del 13/07/2017 del DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, 

GOVERNO DEL TERRITORIO, POLITICHE AMBIENTALI - SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE 

CIVILE di approvazione del Capitolato Tecnico Amministrativo; 

RICHIAMATA altresì la DPC018/120 del 14.07.2017 di  



Pag. 2 di 4 
FR/ 

 indizione della gara, 

 approvazione degli atti di gara; 

 costituzione del gruppo di lavoro; 

PRESO ATTO che secondo le previsioni del Disciplinare di Gara, l’espletamento della gara è deputato ad 

un apposito Seggio di Gara presieduto dal Responsabile Unico del Procedimento tanto per la verifica della 

documentazione amministrativa che per l’apertura delle buste relative all’Offerta Economica; 

 

CONSIDERATO che in esito all’espletamento della procedura d’appalto, il seggio di gara, a norma dell’art. 

33, comma 1 del d. lgs. 50/2016, con verbale n. 02 del 02.11.2017, ha individuato l’aggiudicatario 

provvisorio del servizio in argomento nel costituendo RTP: A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo) - con 

sede in Passaggio Benvenuto Disertori, 36 – 38121 Trento (TN) PEC aiaengineering@pec.it – I.C. s.r.l. 

(Mandante); SOILDATA s.r.l. (Mandante) ed Ing. Mauro BARBERI (Mandante), che ha offerto l’importo 

complessivo di € 558.063,00 pari ad un ribasso percentuale del 46,02 %, indicando i costi per la sicurezza 

inerenti in € 11.173,86; 

 

RICHIAMATE:  

 la nota n. 0280253/17 del 02/11/2017 – inviata a mezzo PEC - con la quale si è provveduto a 

richiedere la verifica dell’offerta anomala – ai sensi dell’art. 97, c. 2, lett. D del D. Lgs. 50/216 e 

s.m.i. - al costituendo RTP che fa capo all’A.I.A. Engineering s.r.l.; 

 la nota n. 0292227/17 del 16/11/2017 – ricevuta a mezzo PEC - con la quale il costituendo RTP che 

fa capo all’A.I.A. Engineering s.r.l. ha inviato, con esito positivo, i giustificativi richiesti; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2015 n. 50 ed in particolare: 

1) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7) che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

2) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata con apposito atto dal Dirigente competente 

alla gestione della gara; 

 

VISTA la Determinazione n. 49/DPC029 del 24 Ottobre 2017 sul capitolo n. 151594/1/C/2017 di 

prenotazione dell’impegno della spesa di cui al presente atto, determinazione del soggetto preposto alla 

successiva sottoscrizione e gestione del contratto; 

 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità, all’acquisizione di efficacia del presente atto, alla gara in 

oggetto, ai sensi dell’art. 216 comma 11) del d.lgs. n.50/2016, pubblicando l’esito di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul profilo del Committente, sul sito informatico dell’Osservatorio e su 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo 

ove si esegue il contratto; 

 

SI PROPONE, per tutto quanto sopra esposto, fatta salva la verifica del possesso dei prescritti requisiti di 

cui al comma 7 dell’art. 32 del d.lgs n.50/2016, di aggiudicare in via definitiva il servizio di cui all’oggetto al 

costituendo RTP: A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo) - con sede in Passaggio benvenuto Disertori, 36 – 

38121 Trento (TN) PEC aiaengineering@pec.it – I.C. s.r.l. (Mandante); SOILDATA s.r.l. (Mandante) ed 

Ing. Mauro BARBERI (Mandante), che hanno offerto, per il servizio in epigrafe, l’importo complessivo di 

€ 558.063,00 pari ad un ribasso percentuale del 46,02 %, indicando i costi per la sicurezza inerenti in € 

11.173,86 a fronte di un importo a base d’asta di € 1.035.000,00 oltre IVA nella misura di legge. 

mailto:aiaengineering@pec.it
mailto:aiaengineering@pec.it


Pag. 3 di 4 
FR/ 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Marco POLIDORO 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 11 del 27/01/2017; 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999;  

VISTA la L.R. n. 3 del 25.03.2002; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

DI AGGIUDICARE in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs n. 50/2016, il servizio di cui 

all’oggetto al costituendo RTP: A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo) - con sede in Passaggio Benvenuto 

Disertori, 36 – 38121 Trento (TN) PEC aiaengineering@pec.it – I.C. s.r.l. (Mandante); SOILDATA s.r.l. 

(Mandante) ed Ing. Mauro BARBERI (Mandante), che hanno offerto, per il servizio in epigrafe, l’importo 

complessivo di € 558.063,00 pari ad un ribasso percentuale del 46,02 %, indicando i costi per la sicurezza 

inerenti in € 11.173,86 a fronte di un importo a base d’asta di € 1.035.000,00 oltre IVA nella misura di legge; 

 

DI PROCEDERE alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione secondo le modalità vigenti ai sensi 

dell’art. 216 comma 11) del d.lgs. n.50/2016 alle modalità nello stesso indicate; 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace e produrrà effetti solo 

dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 così 

come stabilito dall’art. 32, comma 7 del d.lgs 50/2016; 

 

DI DARE ATTO che il servizio di cui all’oggetto ha un importo complessivo di € 558.063,00 pari ad un 

ribasso percentuale del 46,02 %, indicando i costi per la sicurezza inerenti in € 11.173,86 a fronte di un 

importo a base d’asta di € 1.035.000,00 oltre IVA nella misura di legge; 

 

DI DARE idonea pubblicità, all’acquisizione di efficacia del presente atto, alla gara in oggetto, ai sensi 

dell’art. 216 comma 11) del d.lgs. n.50/2016, pubblicando l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul profilo del Committente, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto.    

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il dirigente 
F.to Ing. Carlo GIOVANI 

mailto:aiaengineering@pec.it


Pag. 4 di 4 
FR/ 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 
L’Estensore 

F.to Ferdinando RAGONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che in data _________________ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito web 

regionale, del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

  

 Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Carlo GIOVANI 

 

 

 

 

 


